
 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 
 

Determina per l’affidamento diretto della durata triennale delle coperture assicurative 

Infortuni e Responsabilità Civile mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 

31 marzo 2023. 

 

CIG B29C73BD62 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti gli articoli dal 43 al 48 del D.I. 129/2018; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 31.03.2023, n. 36 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Considerato che l’istituto scolastico ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” 

BRESCIA è stazione appaltante non qualificata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs 

36/2023; 

 

 

DATO ATTO CHE 

 

 

per gli alunni/studenti di questo Istituto Scolastico è necessario stipulare una o più polizze 

per le coperture assicurative di Infortuni e Responsabilità Civile, comprensive di 

Responsabilità Civile Operatori e relativa rivalsa Inail, di capitali per morte da infortunio, 

danno biologico per microlesioni e invalidità permanente; per il rimborso spese mediche, 

rimborso spese odontoiatriche e protesi odontoiatriche future, rimborso danno estetico, 

rimborso per rottura occhiali, diaria ricovero e gesso, rimborso spese di accompagnamento, 

danni al vestiario agli strumenti musicali e altri effetti personali, perdita dell’anno scolastico, 

indennità da assenza, annullamento viaggi e corsi, assistenza in gita, Poliomielite, Meningite, 

AIDS, Epatite virale. Tali coperture necessitano di essere garanti in tutti gli ambiti scolastici 

e in particolare per le complesse attività didattiche ed organizzative di questo Istituto 

scolastico, così come esplicitate nel PTOF per il triennio 2022/2025, si palesa, inoltre,  la 

necessità di disporre delle coperture in ogni momento dell’attività scolastica, itinere incluso, 

e durante le attività di pre-scuola, dopo-scuola, anche nel caso in cui la vigilanza sia delegata 

a personale esterno, per esperti esterni e prestatori d'opera, estranei all'organico della 

scuola, per i volontari che collaborano con l'Istituto, per servizio mensa o refezione gestita 

da società o enti esterni, per attività in collaborazione con associazioni del Terzo Settore. 

 

In Particolare: 

1.  Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 

beni/servizi di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 

24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso l’acquisizione delle coperture è 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006181 - 26/07/2024 - I - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 
neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a disposizione 

delle famiglie. 

2.  L’assistenza tecnica è assegnata alla società di brokeraggio Logica Insurance 

Broker Srl, iscrizione al Ruiar B000340640, in qualità di intermediario 

formalmente incaricato da questo Istituto come da articolo 109 lettera B del 

D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazioni Private. 

3.  Il contratto assicurativo ha durata 3 anni e 0 mesi con un premio annuale 

pro capite per alunno di € 7,00 e per un numero indicativo di alunni di 900 

unità, spesa prevista di anno in anno dal Programma Annuale, il cui importo 

complessivo è comunque inferiore alla soglia di € 143.000. 

4.  La consultazione di mercato ha previsto il confronto di preventivi, invitando 

tutti gli operatori economici presenti nel mercato assicurativo scolastico 

italiano, regolarmente iscritti su Piattaforma Digitale MEPA, o analoga 

piattaforma certificata e nell’anagrafe degli operatori economici dell’Anac, 

interessati a partecipare alle procedure di selezione per gli affidamenti del 

servizio assicurativo scolastico. 

5.  I preventivi degli operatori economici sono regolarmente pervenuti. 

6.  La società di brokeraggio incaricata ha provveduto alla verifica dei set 

informativi necessari a norma degli articoli 119-ter, 120, 120-bis, 120-quater, 

121 Codice delle Assicurazioni Private e relativi regolamenti IVASS40/18, 

41/18, 45/20, e ha reso la necessaria Dichiarazione di Adeguatezza effettuata 

a seguito di analisi imparziale e personalizzata come previsto dall’art. 119 ter, 

comma 4, del Codice delle Assicurazioni Private. 

 

  

DETERMINA 

 

 

✓  di affidare il contratto assicurativo all’Operatore Economico Centro Servizi 

Assicurativi Spa da valutarsi come maggiormente rispondente alle esigenze 

dell’Istituto. Inoltre dai controlli effettuati l’Operatore Economico risulta in 

possesso dei requisiti di ordine generale e risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

✓  di procedere all’affidamento diretto tramite la piattaforma certificata MePA, o 

analoga piattaforma certificata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) d.lgs 

n.36/2023 all’Operatore Economico Centro Servizi Assicurativi Spa C.F.  

e PIVA 01651030494; 

✓  di nassumere nel progetto/attività del Programma Annuale e. f. 2024, 

qualora l’affidamento sia superiore a € 40.000, l’impegno di spesa per A) 

contributo ANAC pari a € 35,00; B) imposta di bollo ai sensi del comma 10, 

art. 18, all’Allegato I.4 d.lgs. 36/2023 e alla Circolare Agenzia delle Entrate 

22/E del 28 luglio; 

✓  di acquisire, considerato che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della legge n 136/2010, tutti gli 

elementi identificativi richiesti, con la specificazione che il mancato 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006181 - 26/07/2024 - I - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 
adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è causa di 

risoluzione immediata del contratto; 

✓  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 

integrativo, non sussistono in relazione alla presente decisione di contrarre 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

 

 

 

                         Il Dirigente Scolastico 

                                                   (Dott.ssa Patrizia Galeri) 

      Documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

      il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 
 
 

 

 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006181 - 26/07/2024 - I - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it

		2024-07-26T15:19:03+0200
	PATRIZIA GALERI




